Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0022/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS" A

ILUSTRÍSSIMA SENHORA MARIA CLARA LESSA DA

SILVA, PROFESSORA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER,

que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por

escopo consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" a Ilustríssima Senhora Maria Clara

Lessa da Silva, professora, pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da

Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente requerimento homenagear a Ilustríssima Senhora Maria Clara

Lessa da Silva, pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia -

RJ.

A homenageada iniciou os trabalhos como professora em fevereiro de 1984 na

Prefeitura Municipal de Cabo Frio, e no ano de 1986 foi contratada pela Prefeitura de

São Pedro da Aldeia para lecionar do 6º ao 9º.

Atuou na primeira turma da Escola Municipal Luiza Terra de Andrade com a

Educação de Jovens e Adultos (EJA). Em de março de 1987, Maria Clara foi

contratada como professora em regime CTL, tornando -se efetiva no Município de São

Pedro da Aldeia apenas em 1992.

Aprovada em concurso público municipal em oitavo lugar, a homenageada tomou

posse em março 1994, sendo esta sua segunda matrícula em São Pedro da Aldeia.

Em 2024, a Senhora Maria Clara completa 40 (quarenta) anos de magistério,

sendo que em 37 anos (trinta e sete) destes atuou nas salas de aula do nosso Município.

Apaixonada pelo o que faz, a professora considera que sua profissão vai muito

além de transmitir conhecimentos, e está em constante aprendizagem com seus

discentes e adquirindo experiências imensuráveis, conquistando grandes parceiros nessa

jornada.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Em São Pedro da Aldeia, 18 de Março de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Sala das Sessões, em 18 de Março de 2024.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

1º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2